
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

농업정책과 27,236,654 27,083,051 153,603

국 850,088 850,088 0

균 6,651,000 6,651,000 0

도 4,968,160 4,992,820 △24,660

시 14,767,406 14,589,143 178,263

살기 좋은 복지농촌 건설 26,255,976 26,221,708 34,268

국 850,088 850,088 0

균 6,438,000 6,438,000 0

도 4,968,160 4,992,820 △24,660

시 13,999,728 13,940,800 58,928

농업인의 복지 증진 12,942,609 13,029,520 △86,911

국 321,779 321,779 0

도 4,509,726 4,534,386 △24,660

시 8,111,104 8,173,355 △62,251

농업인 월급제 지원사업(이자보전) 5,460 4,521 939

도 546 678 △132

시 4,914 3,843 1,071

308 자치단체등이전 5,460 4,521 939

도 546 678 △132

시 4,914 3,843 1,071

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,460 4,521 939

○농업인 월급제 지원사업(이자보전)
5,460 4,521 939

도 546 678 △132

시 4,914 3,843 1,071

여성농어업인 행복바우처 지원사업 1,412,400 1,500,000 △87,600

도 395,472 420,000 △24,528

시 1,016,928 1,080,000 △63,072

308 자치단체등이전 1,412,400 1,500,000 △87,600

도 395,472 420,000 △24,528

시 1,016,928 1,080,000 △63,072

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,412,400 1,500,000 △87,600

○여성농어업인 행복바우처 지원
1,412,400 1,500,000 △87,600

도 395,472 420,000 △24,528

시 1,016,928 1,080,000 △63,072

스마트팜 추진 활성화 4,750 5,000 △250

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

01 사무관리비 4,750 5,000 △250

○컨테이너형 스마트팜 운영물품 구입
3,750 4,000 △250

농업전문인력육성 35,681 38,681 △3,000

농업경영인회 육성 22,681 23,681 △1,000

경정 5,460,000원

경정 1,412,400,000원

경정 3,750,000원
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부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

301 일반보전금 4,681 5,681 △1,000

11 행사실비지원금 4,681 5,681 △1,000

○자매시군 교류행사 참석보상
1,400 2,400 △1,000

한국여성농업인회 횔동 지원 3,000 5,000 △2,000

301 일반보전금 3,000 5,000 △2,000

11 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○한국여성농업인연합회 전국(도) 대회 참석
지원 3,000 5,000 △2,000

귀농귀촌 정착지원 1,173,141 1,204,827 △31,686

국 528,309 528,309 0

도 116,434 116,434 0

시 528,398 560,084 △31,686

도시민 농촌유치 지원 9,291 10,637 △1,346

201 일반운영비 7,581 7,980 △399

01 사무관리비 7,581 7,980 △399

○귀농귀촌 가이드북 및 홍보물 제작
3,181 3,580 △399

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○귀농귀촌 업무 추진 교육 및 연찬회 참석
1,710 1,800 △90

301 일반보전금 0 857 △857

11 행사실비지원금 0 857 △857

○귀농귀촌 박람회 행사 참석 보상
0 857 △857

귀농귀촌(청년) 안정정착 지원 259,221 289,561 △30,340

201 일반운영비 2,850 2,850 0

01 사무관리비 2,850 2,850 0

○예비 귀농귀촌인 팸투어 임차료 지원
0 2,850 △2,850

○귀농귀촌지원센터 운영 물품 구입
2,850 0 2,850

301 일반보전금 42,479 72,646 △30,167

11 행사실비지원금 3,179 3,346 △167

○예비 귀농귀촌인 팸투어 행사실비 지원
3,179 3,346 △167

14 기타보상금 39,300 69,300 △30,000

○귀농인 농지 임대료 지원
22,500 42,500 △20,000

○귀농인 이사비용 지원
7,000 12,000 △5,000

○귀농인 이웃주민 초청행사
9,800 14,800 △5,000

307 민간이전 33,827 34,000 △173

경정 1,400,000원

경정 3,000,000원

경정 3,181,000원

경정 1,710,000원

경정 0원

경정 0원

712,500원*4회

경정 3,179,000원

경정 22,500,000원

경정 7,000,000원

경정 9,800,000원
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부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

12 민간인위탁교육비 26,827 27,000 △173

○귀농귀촌길잡이 교육
26,827 27,000 △173

농산어촌개발사업 11,344,145 11,188,280 155,865

균 6,438,000 6,438,000 0

도 173,000 173,000 0

시 4,733,145 4,577,280 155,865

농촌활성화지원센터 운영 42,078 111,638 △69,560

101 인건비 39,048 108,608 △69,560

04 기간제근로자등보수 39,048 108,608 △69,560

○농촌활성화지원센터 기간제근로자 인건비(
팀장) 0 40,297 △40,297

―기본급 0 25,839 △25,839

―초과수당 0 1,848 △1,848

―출장수당 0 2,200 △2,200

―정액급식비 0 1,540 △1,540

―직급보조비 0 1,980 △1,980

―명절수당 0 2,820 △2,820

―4대보험료 기관부담금 0 4,070 △4,070

○농촌활성화지원센터 기간제근로자 인건비(
팀원) 39,048 68,311 △29,263

―기본급 13,043 42,306 △29,263

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 예비계획 수립용역 20,425 22,000 △1,575

207 연구개발비 20,425 22,000 △1,575

01 연구용역비 20,425 22,000 △1,575

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 예비
계획 수립용역 20,425 22,000 △1,575

송광 삼청지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 690,000 576,000 114,000

균 527,000 527,000 0

도 49,000 49,000 0

시 114,000 0 114,000

401 시설비및부대비 690,000 576,000 114,000

균 527,000 527,000 0

도 49,000 49,000 0

시 114,000 0 114,000

01 시설비 690,000 576,000 114,000

○송광 삼청 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 690,000 576,000 114,000

균 527,000 527,000 0

도 49,000 49,000 0

시 114,000 0 114,000

상사 초곡 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 584,000 471,000 113,000

균 422,000 422,000 0

도 49,000 49,000 0

경정 26,827,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 13,043,000원

경정 20,425,000원

경정 690,000,000원
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부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

시 113,000 0 113,000

401 시설비및부대비 584,000 471,000 113,000

균 422,000 422,000 0

도 49,000 49,000 0

시 113,000 0 113,000

01 시설비 584,000 471,000 113,000

○상사 초곡 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 584,000 471,000 113,000

균 422,000 422,000 0

도 49,000 49,000 0

시 113,000 0 113,000

센터 청사관리 104,945 101,195 3,750

청사관리 104,945 101,195 3,750

농업기술센터 청사정비 104,945 101,195 3,750

201 일반운영비 84,715 80,965 3,750

02 공공운영비 84,715 80,965 3,750

○센터 전기사용료 24,450 24,000 450

○센터 상하수도 사용료
17,700 14,400 3,300

재무활동(농업정책과) 409,857 294,272 115,585

보전지출 409,857 294,272 115,585

보전지출 409,857 294,272 115,585

802 반환금기타 409,857 294,272 115,585

01 국고보조금반환금 204,804 222,344 △17,540

○농사용 전기요금 인상액 지원사업 반납
0 126,422 △126,422

○2022년 순천시 역량강화사업 43,892 0 43,892

―반납액 43,489 0 43,489

―이자 403 0 403

○2023년 순천시 역량강화사업 16,728 0 16,728

―반납액 16,402 0 16,402

―이자 326 0 326

○2023년도 농촌유학지원사업 이자 반납
5 0 5

○2023년 농업계학교 실습장 지원사업 12,337 0 12,337

―반납액 3,304 0 3,304

―이자 9,033 0 9,033

○2023년 청년 영농정착 지원사업 31,577 0 31,577

―반납액 27,924 0 27,924

―이자 3,653 0 3,653

○2023년 농촌고용인력지원사업 이자 반납
401 0 401

○2023년 귀농귀촌 유치지원사업 3,942 0 3,942

경정 584,000,000원

경정 24,450,000원

경정 17,700,000원

경정 0원

43,489,000원

403,000원

16,402,000원

326,000원

5,000원

3,304,000원

9,033,000원

27,924,000원

3,653,000원

401,000원
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부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―반납액 3,748 0 3,748

―이자 194 0 194

02 시ㆍ도비보조금반환금 205,053 71,928 133,125

○2023년 농업정책자금 이자차액 지원사업 반
납액 59 0 59

○농사용 전기요금 인상액 지원사업 반납
126,422 0 126,422

○2023년도 농촌유학지원사업 이자 반납
2 0 2

○2023년도 농촌유학센터 운영비 지원사업 85 0 85

―반납액 80 0 80

―이자 5 0 5

○2023년 농업계학교 실습장 지원사업 1,587 0 1,587

―반납액 425 0 425

―이자 1,162 0 1,162

○2023년 농촌고용인력지원사업 이자 반납
121 0 121

○2023년 귀농귀촌 유치지원사업 789 0 789

―반납액 750 0 750

―이자 39 0 39

○2023년 청년 영농정착 지원사업 4,060 0 4,060

―반납액 3,591 0 3,591

―이자 469 0 469

3,748,000원

194,000원

59,000원

126,422,000원

2,000원

80,000원

5,000원

425,000원

1,162,000원

121,000원

750,000원

39,000원

3,591,000원

469,000원


